TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số: 950 /LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày 11 tháng 11  năm 2016

	V/v triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016

Kính gửi:

        - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

        - Công đoàn Ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp.

Thực hiện Kế hoạch số 1454/KH-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016, Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn Công đoàn các cấp triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016 với các nội dung như sau:

1/ Nội dung, hình thức hoạt động:
- Tăng cường hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, bằng các hình thức đa dạng như hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, nhằm nâng cao nhận thức của công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) về bình đẳng giới và vai trò, vị trí của phụ nữ trong lĩnh vực chính trị.

- Tham gia, phối hợp với ngành, địa phương tổ chức phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016; tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ,...

- Hướng dẫn các công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo chính quyền, chuyên môn treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền về Tháng hành động.
- Tăng cường phối hợp tổ chức kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách đối với nữ CNVCLĐ, công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Lồng ghép tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về Luật Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới tại nơi làm việc.
2/ Chủ đề:
Chủ đề của Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016 “Chung tay xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái”

3/ Thời gian thực hiện:

Trong khoảng thời gian từ ngày 11/11 đến 15/12/2016

4/ Các thông điệp:
- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016!

- Hưởng ứng ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2016!

- Phụ nữ và trẻ em gái hãy lên tiếng khi bị bạo lực!

- Cùng chung tay để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Chung tay xây dựng một xã hội không còn bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Hãy lên tiếng khi bạn chứng kiến bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Đừng im lặng, hãy chia sẻ khi bạn là nạn nhân của bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

- Bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái là vi phạm pháp luật!

- Quyền của phụ nữ là quyền của con người!

- Hãy hành động để chấm dứt ngay bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái!

Trên đây là hướng dẫn các hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016. Đề nghị Công đoàn các cấp căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị triển khai thực hiện, đảm bảo thiết thực và hiệu quả và báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) trước ngày 30/11/2016./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Nữ công TLĐ;

- Ban Vì STBPN tỉnh (Sở LĐTBXH tỉnh);
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT, Ban TGNC LĐLĐ tỉnh.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Thái Văn Thuyết

PAGE
2